Refleksi kritis Ibnu
Taimiyyah (1263-1329 M) terhadap silogisme relatif komprehensif
dalam karyanya tentang Radd ‘ala al-Manthiqiyyîn (penolakan terhadap
para penganut logika) atau ringkasannya melalui Imam Jalaluddin
al-Suyuti (849-911 H/1445-1505 M) berjudul Jahd al-Qarîh }ah fî Tajrîd
al-Nashîh }ah (Kupas Tuntas Intisari Kitab al-Nashihah).

8 Beberapa teolog Muslim menentang logika Yunani seperti Ibnu Ukayl (w. 1119),
al-Mazari (w. 1141), al-Qusyairi (w. 1072), al-Tartushi (w. 1126), Ibnu al-Salah (wafat

Patut untuk dicatat bahwa argumen relativitas Ibnu Taimiyyah
bukanlah relativisme subjektif sebagaimana yang berkembang dalam
tradisi kalam mu’tazilah. Relativisme Ibnu Taimiyyah dikonstruksikan
dari prosedur analogi sebagaimana yang telah diperkenalkan kembali
oleh Abu Ya’la (w. 458/1066). Abu Ya’la menghidupkan kembali
penalaran analogis dengan merujuk kepada bantahan Imam Ahmad
bin Hanbal terhadap kerancuan logika golongan Jahmiyyah.42

Ibnu Taimiyyah menyampaikan gagasannya bahwa pada
hakikatnya apa yang disebut sebagai proposisi universal itu tidak
ada.